
  
                                       

                                 
                           
privind modificarea organigramei și a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Horodniceni, județul Suceava 
 

 
Având în vedere prevederile :  
a) art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139, art. 518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
b) Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
c)  art. III, alin.(1), (2) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale; 
d) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;   

luând act de proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Horodniceni înregistrat sub nr. 45 din 
13.08.2024 însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 2375 din 
13.08.2024;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Horodniceni,  înregistrat sub nr. 2386 din 13.08.2024;  

c) avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism;  
 
    în temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. –  Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 
primarului comunei Horodniceni, după cum urmează:  

- se desființează postul contractual vacant de asistent medical școlar din cadrul compartimentului 
asistență socială și autoritate tutelară;  

- se desființează funcția publică vacantă de inspector, grad profesional principal, din cadrul 
compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe;  

- se înființează postul contractual de muncitor necalificat în cadrul compartimentului administrativ și 
gospodărire comunală.  

Art. 2. -  Se aprobă Organigrama de la nivelul comunei Horodniceni, ca instituție publică locală, 
prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. – Se aprobă statul de funcții de la nivelul comunei Horodniceni, ca instituție publică locală,  
prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la 
pagina de internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 22 august 2024.  

Nr. 45. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  

  

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

C o n s t a n t i n  C O Z M A    
Contrasemnează pentru legalitate,  

Secretarul general al comunei,  
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN  



 

 

  
 

 
PRIMAR,                                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL,  

Neculai FLOREA                                                                                                                                           Luiza-Maria MITROFAN 
 

 

 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI 

HORODNICENI

PRIMARUL COMUNEI 
HORODNICENI 

SECRETARUL 
GENERAL AL 

COMUNEI  

(1FP- ocupat)

Compartiment juridic, resurse 
umane, stare civilă și 

bibliotecă (2FP- 1 vacant, 1 
ocupat, 1FC- vacant)

Compartiment fond funciar, 
registru agricol, relații cu 

publicul (1FP- vacant)

Compartiment asistență 
socială și autoritate tutelară  

(2 FP- ocupate) (1 FC-
ocupată, exceptată )*

Compartiment
financiar-contabil, 

impozite și taxe (5FP-
3 ocupate, 1 vacantă)

Compartiment 
achiziții publice 
(1FP- vacant)

Compartiment 
implementare proiecte 
europene din fonduri 

externe nerambursabile 
(2FC- 1 ocupat, 1 vacant)

Compartiment 
amenajarea 
teritoriului și 

urbanism  

(1FP-vacant)

VICEPRIMAR

Compartiment 
administrativ și 

gospodărire comunală 
(4FC- ocupate, 1FC-

vacantă) 

Consilier 

(1FC- ocupat)

ADMINISTRATORUL
PUBLIC 

(1FC- ocupat )

CABINETUL 
PRIMARULUI 

(2FC ocupate)

FP-funcție publică;  

FC- funcție contractuală;  

PE-posturi exceptate; 


